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АНОТАЦІЯ

Бєлін В.С. Вплив деглобалізаційних процесів на фінансовий ринок України.

– Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська

справа та страхування». – Державний податковий університет. – Ірпінь, 2025.

Дисертаційна робота спрямована на дослідження сутності сучасних

деглобалізаційних тенденцій у світовій економіці та обґрунтування їх впливу на

розвиток і функціонування фінансового ринку України.

Об’єктом дослідження є світові процеси деглобалізації та їх відображення у

національній фінансовій системі. Предмет дослідження – теоретичні й

методологічні основи, механізми та наслідки впливу деглобалізаційних тенденцій

на структуру, функціонування та стабільність фінансового ринку України.

Проведений аналіз показав, що глобалізація є багатовимірним процесом

всеохоплюючої інтеграції (економічної, фінансової, політичної та

соціокультурної), що формує єдине світове економічне середовище, але

одночасно породжує нові дисбаланси (нерівномірний розвиток, втрату частини

суверенітету). Деглобалізація виявляється як протилежна тенденція – зниження

ступеня взаємозалежності країн, яка може бути результатом циклічних фаз

світового господарства або цілеспрямованої політики національної економічної

безпеки. У науковому дискурсі встановлено, що під деглобалізацією слід розуміти

комплекс явищ (підвищення протекціонізму, перегляд угод, посилення

регіоналізму), пов’язаних зі зміцненням економічного націоналізму.

З’ясовано, що сучасні світові фактори – торговельні обмеження,

технологічні бар’єри, геополітичні конфлікти та екологічні виклики – сприяють

зростанню тенденцій деглобалізації. У відповідь спостерігається формування

нових регіональних альянсів і перерозподіл виробничих ланцюгів, спрямований

на підвищення самозабезпечення країн. Ці зміни ставлять під питання традиційну

модель глобального розвитку, що вимагало перегляду стратегій інтеграції між

державами та міжнародними інститутами.

За результатами дослідження здійснено теоретичний аналіз сутності

глобалізації та процесів деглобалізації. Наголошено, що глобалізація – це

багатовимірний та комплексний процес, що охоплює економічні, політичні,

соціально-культурні й технологічні сфери, веде до створення єдиного світового

простору і одночасно породжує нерівномірність розвитку та поступову втрату

частини національного суверенітету

Визначено, що деглобалізація трактується як процеси, протилежні за

напрямом до глобалізації: вони проявляються у зниженні ступеня глобальної

інтеграції, зростанні регіоналізму та протекціонізму. Деглобалізація

розглядається як циклічна фаза світового економічного розвитку (перехід до

«економічного замкнення» після етапів інтернаціоналізації) або як

цілеспрямована політика держав, спрямована на захист внутрішніх ринків і

зниження залежності від зовнішніх чинників. Окреслено сучасні чинники

деглобалізації: глобальні кризи (пандемія, війни), торговельні суперечки і

санкційні обмеження, технологічні бар’єри, підвищена увага до національної

безпеки та довгострокових екологічних ризиків. З’ясовано, що ці фактори

стимулюють створення нових регіональних альянсів (наприклад, AfCFTA) і

посилення внутрішніх економічних зв’язків, що вказує на перехід світової

економіки на новий етап – «деглобалізаційного відновлення» В досліджені

розкрито полярність глобалізаційно-деглобалізаційних трендів і обґрунтовано, що

в науковому дискурсі деглобалізація постає як багатоаспектний феномен,

пов’язаний з економічним націоналізмом та переглядом ролі міжнародних

інститутів.

Здійснено комплексний аналіз сучасного стану вітчизняного фінансового

ринку на тлі згаданих глобальних змін. Досліджено структурну конфігурацію

української фінансової системи: показано домінування банківського сектору у

загальній архітектоніці, тоді як небанківські сегменти (фондовий ринок,

страхування, пенсійні фонди, кредитні спілки тощо) розвиваються поступово і

поки не відповідають своєму потенціалу Оцінено динаміку основних сегментів:

фондовий ринок України характеризується надзвичайно низькою ліквідністю і

обмеженим набором фінансових інструментів, що стримує притік інвестицій;

кредитний та валютний ринки під тиском зовнішніх шоків (світових криз,

політичних факторів) зазнали значних коливань. Висвітлено вплив трансформації

глобального середовища на ці сегменти: встановлено, що в умовах деглобалізації

відбувається переорієнтація фінансових моделей на внутрішні ресурси та

міжсекторну взаємозалежність, що потребує від держави гнучких політик для

забезпечення макростабільності.

На основі проведеного аналізу доведено, що фінансовий ринок України є

системною основою національної економіки, та його функціонування перебуває

під впливом глобальних трансформацій. Зокрема, показано, що у періоди

посилення протекціонізму та геополітичної турбулентності відбувається

зміщення акцентів із традиційно експортно-орієнтованих фінансових стратегій на

внутрішньоцентричні моделі забезпечення економічного розвитку. Це зумовлює

необхідність посилення ролі внутрішніх джерел капіталу: розширення

можливостей фондового ринку, активізацію небанківських фінансових інститутів

і розвитку інноваційних інструментів (зелені та муніципальні облігації, індексні

фонди тощо). Одночасно доведено, що надмірна банкоцентричність фінансової

системи створює структурні бар’єри для фінансування інфраструктурних,

інноваційних та довгострокових проєктів, що вимагає диверсифікації джерел

фінансування. Встановлено критичну взаємозалежність між банківським,

фондовим та небанківським секторами: їх злагоджена діяльність є умовою

підвищення стійкості всієї фінансової системи в умовах зовнішніх викликів

(економічна фрагментація, технологічні зрушення). Таким чином, результати

аналізу демонструють, що для протидії негативним наслідкам деглобалізації

Україні необхідно скоригувати архітектуру свого фінансового ринку та

удосконалити механізми державного регулювання.

Визначено світовий досвід і тенденції: проаналізовано провідні інституційні

ініціативи регулювання фінансів у умовах фрагментації світового ринку, а також

перспективи економічної безпеки України в контексті змін міжнародного

середовища. На цій основі обґрунтовано модель розвитку фінансового ринку

України, що базується на принципах адаптивності, внутрішньої стійкості та

диверсифікації джерел фінансування. У роботі підкреслено ключову роль

державної політики в активізації внутрішніх механізмів мобілізації капіталу та

фінансових інновацій. Зокрема, запропоновано такі стратегічні напрями

вдосконалення фінансової системи:

-поглиблення інтеграції між банківським, фондовим і небанківським

секторами для ефективнішого перерозподілу фінансових ресурсів;

-активізація ролі небанківських фінансових інститутів шляхом підтримки

розвитку недержавних пенсійних фондів, страхових компаній та інституційних

інвесторів;

-розширення інструментів фінансування через фондовий ринок (випуск

корпоративних, муніципальних і «зелених» облігацій, розвиток біржових індексів,

краудфандингових платформ тощо);

-модернізація платіжної та фінансової інфраструктури (впровадження

національних платіжних систем і цифрових фінансових платформ, підвищення

безпеки та швидкості транзакцій);

-посилення регуляторного середовища: зміцнення інституційної

спроможності наглядових органів, оновлення нормативної бази відповідно до

європейських стандартів (MiFID II, Basel III, Solvency II тощо) і розширення

повноважень щодо моніторингу фінансових ринківfile;

Обґрунтовано практичні шляхи адаптації та активізації потенціалу

національного фінансового ринку у відповідь на деглобалізаційні виклики.

Розроблені рекомендації спрямовані на зміцнення внутрішньої ресурсної бази

країни, посилення фінансової стійкості та підвищення інклюзивності економіки.

Вироблено комплекс інституціональних і практичних пропозицій щодо

адаптації фінансової системи до загальносвітових трансформацій. Зокрема

обґрунтовано пріоритети: поглиблення внутрішньої інтеграції фінансових ринків,

розвиток небанківського сектора (пенсійних, страхових ринків), розширення

інструментарію фондового ринку, модернізацію платіжної інфраструктури,

посилення регуляторного середовища і стимулювання фінансової інклюзивності.

Ці пропозиції спрямовані на підвищення фінансової стійкості та гнучкості

економіки України в умовах поглиблення глобальної фрагментації.

Ключові слова: фінансова система, фінансовий ринок, банківський сектор,

фондовий ринок, внутрішні інвестиції, деглобалізація, глобалізація, економічний

націоналізм, регіоналізація, економічна політика, фінансові інструменти,

трансформація економіки.

ABSTRACT

Belin V.S. Influence of de-globalisation processes on the financial market of

Ukraine. Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 072

«Finance, Banking and Insurance» - State Tax University. - Irpin, 2025.

The dissertation is aimed at studying the essence of modern de-globalisation

trends in the world economy and substantiating their impact on the development and

functioning of the financial market of Ukraine.

The object of the study is the global processes of de-globalisation and their

reflection in the national financial system. The subject of the study is the theoretical and

methodological foundations, mechanisms and consequences of the impact of de-

globalisation trends on the structure, functioning and stability of the financial market of

Ukraine.

The analysis has shown that globalisation is a multidimensional process of

comprehensive integration (economic, financial, political and socio-cultural) that forms

a single global economic environment, but at the same time generates new imbalances

(uneven development, loss of sovereignty). De-globalisation is manifested as an

opposite trend - a decrease in the degree of interdependence of countries, which may be

the result of cyclical phases of the world economy or a targeted national economic

security policy. The scientific discourse has established that deglobalisation should be

understood as a set of phenomena (increased protectionism, renegotiation of agreements,

strengthening of regionalism) associated with the strengthening of economic

nationalism.

It is found that current global factors - trade restrictions, technological barriers,

geopolitical conflicts and environmental challenges - contribute to the growth of de-

globalisation trends. In response, new regional alliances are being formed and

production chains are being redistributed to increase the self-sufficiency of countries.

These changes are challenging the traditional model of global development, which has

required a revision of integration strategies between states and international institutions.

Based on the results of the study, a theoretical analysis of the essence of

globalisation and the processes of de-globalisation is carried out. It is emphasised that

globalisation is a multidimensional and complex process that covers economic, political,

socio-cultural and technological spheres, leading to the creation of a single world space

and at the same time generating uneven development and gradual loss of part of national

sovereignty

It is determined that de-globalisation is interpreted as processes opposite in

direction to globalisation: they are manifested in a decrease in the degree of global

integration, growth of regionalism and protectionism. De-globalisation is viewed as a

cyclical phase of global economic development (transition to «economic closure» after

the stages of internationalisation) or as a targeted policy of states aimed at protecting

domestic markets and reducing dependence on external factors. The author outlines the

current factors of de-globalisation: global crises (pandemics, wars), trade disputes and

sanctions, technological barriers, increased attention to national security and long-term

environmental risks. It is found that these factors stimulate the creation of new regional

alliances (e.g., AfCFTA) and strengthening of internal economic ties, which indicates

the transition of the world economy to a new stage – «deglobalisation recovery» The

study reveals the polarity of globalisation and deglobalisation trends and proves that in

the scientific discourse, deglobalisation appears as a multidimensional phenomenon

associated with economic nationalism and a revision of the role of international

institutions.

The article provides a comprehensive analysis of the current state of the domestic

financial market against the background of the above-mentioned global changes. The

structural configuration of the Ukrainian financial system is studied: the dominance of

the banking sector in the overall architecture is shown, while non-banking segments

(stock market, insurance, pension funds, credit unions, etc.) are developing gradually

and do not yet meet their potential The dynamics of the main segments is assessed: the

stock market of Ukraine is characterized by extremely low liquidity and a limited set of

financial instruments, which restrains the inflow of investments; the credit and foreign

exchange markets under pressure from external shocks The impact of the transformation

of the global environment on these segments is highlighted: it is found that in the context

of de-globalisation, financial models are reoriented towards domestic resources and

inter-sectoral interdependence, which requires flexible policies from the state to ensure

macro-stability.

Based on the analysis, it is proved that the financial market of Ukraine is the

systemic basis of the national economy, and its functioning is influenced by global

transformations. In particular, it is shown that in periods of increased protectionism and

geopolitical turbulence, there is a shift in emphasis from traditionally export-oriented

financial strategies to internally centred models of economic development. This

necessitates strengthening the role of domestic sources of capital: expanding the

capabilities of the stock market, activating non-bank financial institutions, and

developing innovative instruments (green and municipal bonds, index funds, etc.). At

the same time, it is proved that the excessive bank-centricity of the financial system

creates structural barriers to financing infrastructure, innovative and long-term projects,

which requires diversification of funding sources. The study has established a critical

interdependence between the banking, stock market, and non-banking sectors: their

coordinated activities are a prerequisite for increasing the resilience of the entire

financial system in the face of external challenges (economic fragmentation,

technological changes). Thus, the results of the analysis demonstrate that to counter the


[…]


завдання поглиблення теоретичних основ з’ясування сутності деглобалізаційних

процесів, їх впливу на світове фінансове середовище та розробка на цій основі

практичних рекомендацій, спрямованих на забезпечення стійкості і розвитку

фінансового ринку України. Отримані результати дослідження дозволяють

сформулювати такі основні висновки:

1. Встановлено, що деглобалізація у світовому середовищі є комплексним

явищем, яке охоплює декілька сфер, зокрема, економічну, політичну,

соціокультурну та фінансову. Вона виникає як реакція на гіперглобалізацію та

характеризується збільшенням ролі протекціонізму, переорієнтацією на внутрішні

ринки, зменшенням обсягів міжнародного руху капіталу. Уточнено поняття

деглобалізації та виокремлено її ключові ознаки, зокрема тенденцію до

скороченню фінансових потоків , посилання фінансового протекціонізму та

фрагментація фінансового ринку. Визначено три етапи деглобалізації: (1)

післякризова реакція на 2008–2009 роки; (2) політико-економічне перегрупування

у 2010-х роках; (3) радикальні зміни після пандемії COVID-19 і війни в Україні.

Наголошено, що деглобалізація це не короткочасна тенденція, а довгостроковий

тренд нової архітектури світового середовища.

2. До ключових факторів формування та активізації деглобалізаційних

процесів віднесено, зокрема, політичну напруженість та структурні зрушення у

світових фінансах. Вони включають: геополітичну напруженість (війни, санкційні

блокади, торгові конфлікти), орієнтацію на економічний націоналізм,

технологічний прогрес (цифровізація, локальне виробництво в межах країни),

структурні фінансові трансформації (відтік капіталу, поступове зниження ролі

прямих іноземних інвестицій), а також ослаблення міжнародних організацій (криза

СОТ, відцентрові сили в ЄС). Війна РФ проти України значно прискорила

глобальну переорієнтацію фінансових ринків: від відкритої торгівлі – до

безпекових економічних пріоритетів, від глобальної фінансової взаємодії – до
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регіональних зосереджень власних ресурсів. Виявлено уповільнення процесів

фінансової глобалізації і зростання ролі регіональних фінансових центрів.

Показано, що глобальна фінансова система зазнає суттєвих структурних змін, які

характеризуються збільшення важливості національних фінансових ринків та

перегляд міжнародних фінансових домовленостей.

3. Аналіз особливостей прояву деглобалізаційних процесів у світовому

фінансовому середовищі засвідчив, що деглобалізація у фінансах виявляється через

фрагментацію міжнародних фінансових потоків, відмову від сталих та

встановлених фінансових стандартів, зростання ролі національних валют і

регуляторів. Стримується інтернаціоналізація банківського сектору, посилюється

регіональний контроль над платіжними системами, зменшується залежність від

долара США. Систематизовано основні чинники та передумови виникнення

деглобалізаційних процесів на фінансовому ринку. Основними причинами

фінансової деглобалізації виступають наслідки глобальних фінансових загострень,

геополітична напруженість та переорієнтація пріоритетів на розвитку власного

фінансового сектору.

4. При дослідженні особливостей функціонування фінансового ринку

України в умовах взаємодії глобалізаційних і деглобалізаційних процесів було

визначено рівень його відкритості та адаптивності. Аналіз показав, що до 2022 року

Україна була поступово інтегрувалась у глобальний фінансовий простір, зокрема

через участь іноземних банків та отримання міжнародного фінансування. Після

початку повномасштабної війни орієнтири змінилися: фінансовий ринок України

переорієнтувався на внутрішнє фінансування, підтримку з боку державних органів

влади та міжнародної допомоги. Фінансові тенденції України, такі як: зниження

ПІІ, ризики відтоку капіталу, волатильність гривні та валютні обмеження

засвідчують обмежену відкритість, в той час як адаптаційна здатність фінансового

ринку України - високу гнучкість до змін. Проведений кореляційно-регресійний

аналіз показав, що зниження обсягів ПІІ потягло за собою виразне зменшення

активності на фондовому ринку, а також спостерігається суттєве зниження обсягів
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прямих іноземних інвестицій (ПІІ) та одночасний поступовий спад долі іноземного

капіталу у банківській системі. Ця динаміка ілюструє вплив деглобалізаційних

процесів: зменшення міжнародних інвестицій змушує банки орієнтуватися на

внутрішні ресурси, що підтверджується описовими даними дисертації..

5. Здійснений сегментний аналіз фінансового ринку України (банківського,

фондового, валютного тощо) дозволив з’ясувати рівень їх чутливості до впливу

деглобалізаційних процесів. Щодо банківського сектора, він залишається

ключовим (понад 90% активів), при чому у кризові роки спостерігалося зменшення

кредитування та зростання частки проблемних активів. Страховий ринок

скоротився (приблизно на 17% премій), пенсійні фонди повністю втратили

інвестиційну привабливість, а валютний сегмент зазнав сильного девальваційного

тиску. Ринок капіталу лишається повністю пасивним та неактивним. Загалом,

фінансова система України демонструє вразливість до зовнішніх потрясінь і

залежить від дій інституційної інфрастуктури. Доведено, що країни все більше

покладаються на власні фінансові ресурси і регіональні угоди, щоб компенсувати

зменшення глобальної підтримки. Результати дослідження важливі для сприйняття

того, як зміни фінансової архітектури впливають на можливості та ризики для

України на фінансовому ринку.

6. На основі оцінки трансформації державного регулювання фінансового

ринку України під впливом зовнішніх деглобалізаційних імпульсів, зокрема змін у

нормативно-правовій базі, фінансовому нагляді та політиці інтеграції, встановлено,

що економіко-регуляторна політика України суттєво змінилася та

переорієнтувалася. НБУ запровадив валютні обмеження на ринку, посилив

антикризову політику (підвищення облікової ставки до 25%), активізував суворий

нагляд за банками. Одночасно нормативно-правове середовище гармонізується з

нормами ЄС: впроваджуються нові стандарти пруденційного нагляду, відбувається

зосередження на боротьбі з ризиками та цифрового регулювання. Україна активно

співпрацює з міжнародними організаціями, зокрема МВФ, ЄС, G7 у межах програм

фінансової стабілізації. Посилено роль держави у забезпеченні ліквідності.
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7. Визначено сучасні тенденції деглобалізації, що детермінують формування

стратегічних підходів до розвитку фінансового ринку України. З урахуванням

глобальних змін стратегія розвитку українського фінансового ринку повинна

базуватися на: зменшенні зовнішнього впливу, розвитку цифрових інструментів,

укріпленні економічної безпеки. Це також цифровий суверенітет, локалізація

розрахунків, розвиток CBDC. Геоекономічна фрагментація світового фінансового

середовища надає Україні можливість зайняти стратегічне місце у європейському

фінансовому регіоні. Визначено ступінь інтегрованості України в світові фінансові

ринку та її залежність. Поступове згортання фінансової глобалізації у світі обмежує

доступ України до інвестування та кредитування, що підвищує значення розвитку

власного внутрішнього фінансового сектору.

8. Обґрунтовано напрями вдосконалення інституційної інфраструктури

фінансового ринку з метою підвищення його стійкості до зовнішніх шоків та

подальшого розвитку. Визначено необхідність розвитку національної

інституційної інфраструктури, включаючи зміцнення небанківського сектору

(страхові, інвестиційні, пенсійні фонди), розширення функціонального простору

фондового ринку, тотальну цифровізацію фінансових послуг, підвищення

фінансової грамотності населення. Розвиток платіжної інфраструктури, прозорої

біржової системи, створення довгострокових інвестиційних механізмів (наприклад,

фондів відновлення) є основою фінансової незалежності та зростання. За умови

послаблень глобальної взаємодії Україні необхідно зміцнювати внутрішні джерела

розвитку інституцій та шукати нові напрямки співробітництва.

9. Запропоновано практичні рекомендації щодо інтеграції фінансового ринку

України в західну фінансову архітектуру з урахуванням викликів та можливостей

сучасної деглобалізації. Вони включають імплементацію українського фінансового

законодавства з європейським, підключення до фінансових механізмів ЄС (EFSD,

InvestEU), співпраця з міжнародними інституціями (EIB, EBRD, MIGA).

Наголошено на доцільності розвитку цифрової валюти НБУ, фінансових

технологій та fintech-рішень. Зазначено, що поступова переорієнтація з долара
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США на євро як розрахункової бази допоможе поглибити інтеграцію з

європейською фінансовою системою. Запропоновано комплекс заходів, зокрема

диверсифікацію напрямів залучення капіталу, стимулювання розвитку

національного фінансового ринку, активізацію співпраці в межах регіональних

об’єднань та впровадження сучасних інструментів управління фінансовими

ризиками.
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