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Актуальність теми дисертаційного дослідження.

Дисертаційне дослідження Бєліна Владислава Сергійовича є актуальним

для сучасної економічної науки, оскільки розкриває важливу тему розвитку та

функціонування фінансового ринку України під впливом процесів

деглобалізації. Актуальність обраної теми обумовлена певними зрушеннями у

світовому економічному середовищі, що характеризуються збільшенням впливу

деглобалізаційних процесів, трансформацією традиційної структури фінансових

ринків та зміщенням акцентів від глобальних процесів інтеграції до

регіоналізації й національної економічної самодостатності. Упродовж

останнього десятиліття тенденції до зниження відкритості світових ринків,

зростання політики протекціонізму та зміни в інвестиційних потоках, а також

геополітичні конфлікти, зокрема війна росії проти України, стали одними з

основних каталізаторів, щодо процесів фінансової фрагментації.

Україна, як держава з відкритою економікою, що частковою інтегрована до

світового фінансового простору, зазнає як позитивних, так і негативних впливів

від трансформацій глобальних процесів. У контексті поглиблення економічної

невизначеності, нестабільності зовнішнього фінансування та необхідності

покращення національної фінансової стійкості, питання адаптації фінансового

ринку України до нових глобальних реалій набуває важливого значення.

Особливої актуальності дослідження набуває в умовах післявоєнного

відновлення та курсу на європейську регіоналізацію, які потребують формування

адаптивності, стійкості та диверсифікованої фінансової системи.

Відображення зростаючої уваги наукової спільноти до феномену

деглобалізації, а також комплексне дослідження її впливу саме на фінансовий

ринок України на сьогодні залишається недостатньо проаналізованим.

Потребують подальшого теоретичного осмислення процеси глобальних шоків та

інтеграція у фінансову систему України, специфіка їх впливу на окремі сектори

(банківський, фондовий, небанківський) та визначення інституційних засобів

нейтралізації ризиків. У цьому контексті важливим є наукове обґрунтування

напрямів адаптації державної політики, що забезпечуватимуть стійкість та

функціональну гнучкість фінансового ринку в умовах нової реальності світової

економіки. Це підтверджує актуальність обраної теми дослідження.

Практичне значення результатів дослідження та зв'язок роботи з

науковими планами, програмами, темами.

Дисертаційне дослідження Бєліна Владислава Сергійовича виконано в

межах науково-дослідної роботи кафедри фінансових ринків та технологій
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Державного податкового університету за темою «Державні запозичення в

системі публічних фінансів» (номер державної реєстрації 0121U109588). У

рамках реалізації даного наукового дослідження здобувач продемонстрував

високий рівень теоретичної обізнаності та аналітичної підготовки, що дозволило

комплексно та предметно проаналізувати вплив деглобалізаційних процесів на

фінансовий ринок України. Значна увага в роботі приділена аналізу глобальних

макроекономічних процесів, які відбуваються в умовах наростаючих

геополітичних ризиків, порушення традиційних торговельних зв’язків, зростання

протекціонізму та регіоналізації.

Практичне значення дисертації посилюється завдяки розробленим

рекомендаціям, спрямованим на посилення стійкості фінансового ринку до

глобальних потрясінь в межах інституційних покращень. Вони базуються на

міжнародних практиках, зокрема на регуляторних моделях Європейського

Союзу, інструментах розвитку внутрішніх ринків капіталу, практичному досвіді

диверсифікації джерел фінансування, адаптованих до особливостей

функціонування української економіки та фінансової системи.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Дослідження Бєліна Владислава Сергійовича відзначається комплексним

підходом до вивчення впливу деглобалізаційних процесів на трансформацію

фінансового ринку України. Автором проаналізовано взаємозв’язки між

глобальними макроекономічними тенденціями та внутрішніми змінами у

фінансовому середовищі, зокрема щодо банківського сектору, функціонування

ринків капіталу, боргових інструментів, регуляторного середовища та

інституційної стабільності.

Достовірність та наукова визначеність отриманих результатів

підтверджується застосуванням широкого кола методів дослідження, серед яких

– економіко-статистичний аналіз, метод порівняльної оцінки. Автору вдалося

довести наявність та дію специфічних зовнішніх чинників, через які

деглобалізаційні впливи передаються до внутрішньої фінансової системи, з

подальшим визначенням ступеня її вразливості та адаптивності.

Таким чином, сформульовані у дисертації наукові результати є логічно

узгодженими та емпірично підтвердженими. Вони мають значення як для

розвитку теоритичної складової функціонування фінансових ринків в умовах

глобальної невизначеності, так і для практики державного регулювання у сфері

публічних фінансів.

Наукова новизна отриманих результатів дисертаційної роботи.

У дисертаційній роботі Бєліна Владислава Сергійовича одержано наукові

результати, які мають ознаки новизни та свідчать про вагомий внесок у розвиток

фінансової науки в умовах трансформації глобального середовища.
Зокрема, слід відмітити такі результати удосконалено:

інструментарій аналізу впливу зовнішніх чинників на фінансовий ринок,

який, на відміну від наявних підходів, включає індикатори деглобалізації та

геоекономічної фрагментації. Це дозволяє більш точно оцінити вразливість

фінансового ринку України до зовнішніх шоків і встановити його критичні

залежності;

3

класифікаційні підходи до проявів деглобалізації у фінансовій сфері,

зокрема шляхом виокремлення структурних та кон’юнктурних чинників, а також

прямих і опосередкованих каналів впливу. Такий підхід забезпечує більш цілісне

розуміння природи зовнішніх загроз і формування обґрунтованих регуляторних

заходів;

аналіз впливу деглобалізаційних процесів на фінансовий ринок України,

що передбачає визначення ключових каналів передання зовнішніх шоків –

торговельно-економічного, інвестиційно-фінансового та валютного.

Ідентифікація вузлових точок ризику дозволяє ефективніше застосовувати

інструменти державного регулювання з метою забезпечення стійкості ринку;

понятійно-категоріальний апарат, зокрема через введення до наукового

обігу терміна «геоекономічна фрагментація» як ознаки сучасного етапу

світового розвитку, а також уточнення дефініцій «фінансова деглобалізація» і

«стійкість фінансового ринку в умовах деглобалізації», що сприяє кращому

методологічному осмисленню явища та підвищує точність наукового аналізу.
Набули подальшого розвитку:

науково-методичний підхід до оцінки рівня фінансової деглобалізації

національної економіки, який базується на системі кількісних індикаторів, таких

як частка іноземного капіталу у банківському секторі, співвідношення зовнішніх

запозичень до ВВП, обсяг торгів українськими цінними паперами за кордоном.

Такий підхід дозволяє кількісно визначати рівень автономності національного

фінансового ринку;

принципи та пріоритети формування державної політики розвитку

фінансового ринку, з урахуванням умов деглобалізації. Вони включають

диверсифікацію джерел фінансування, посилення інституційної спроможності

внутрішніх фінансових посередників, активізацію внутрішніх заощаджень та

інвестицій. На відміну від традиційних підходів, ці пропозиції враховують нові

виклики, зумовлені зміною світової фінансової архітектури;

практичні рекомендації щодо регіональної фінансової інтеграції України в

європейський простір з одночасною активізацією внутрішнього фінансового

потенціалу. Запропоновані механізми спрямовані на підтримку національних

фінансових установ, залучення приватних інвестицій у процес повоєнного

відновлення та підвищення довіри до фінансової системи в умовах зовнішньої

нестабільності.

Таким чином, результати дисертаційної роботи є концептуально

значущими, методологічно обґрунтованими та практично орієнтованими, що

підтверджує наявність наукової новизни та прикладної цінності дослідження.

Практичне значення результатів дослідження.

Практична цінність дослідження Бєліна Владислава Сергійовича полягає у

наданні комплексу науково обґрунтованих, системних і прикладно-орієнтованих

рекомендацій, спрямованих на посилення здатності фінансового ринку України

адаптуватися до новітніх викликів глобальної економіки, зокрема тих, що

виникають внаслідок наростання процесів деглобалізації.

Запропоновані в дисертації підходи та інструменти можуть бути

використані на практиці у кількох ключових напрямах, а саме:
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у сфері державного управління та регулювання – аналітичні напрацювання

автора мають потенціал для застосування під час підготовки стратегічних

документів економічної політики, зокрема щодо регулювання фінансового

сектору в умовах зовнішньоекономічних шоків, геоекономічної нестабільності та

посилення фрагментації світових фінансових потоків. Окремі теоретико-

методологічні положення можуть бути інтегровані в процес оновлення

нормативно-правової бази з метою підвищення стійкості фінансової системи

України;

у контексті регіональної фінансової інтеграції України – дисертаційна

робота надає аналітичну базу для формування політики інтеграції у фінансову

архітектуру західного зразка. Пропозиції автора можуть бути використані при

розробці національних програм із залучення приватного капіталу до процесів

післявоєнної відбудови економіки, а також для підвищення привабливості

внутрішнього фінансового середовища для довгострокових інвесторів.

у сфері вищої освіти та підготовки фахівців – окремі результати

дослідження впроваджені в навчальний процес Державного податкового

університету. Вони використовуються під час викладання дисциплін фінансово-

економічного спрямування, що свідчить про методичну доцільність, наукову

цінність і високу релевантність напрацьованих матеріалів для формування

сучасних професійних компетентностей у здобувачів вищої освіти;

у практичній діяльності установ фінансового сектору – окремі положення

дисертаційної роботи вже були використані в діяльності таких організацій, як АТ

«Ощадбанк» (філія Головного управління по м. Києву та Київській області) та

ПрАТ СК «ВУСО». Це підтверджується відповідними довідками про

впровадження, що засвідчує реальне прикладне застосування результатів

дослідження у професійній практиці.

Отже, дисертаційне дослідження має не лише теоретичну вагу, а й

прикладне значення для використання. Його результати можуть бути

використані для підвищення ефективності функціонування фінансового ринку

України в умовах нової глобальної економічної реальності, зокрема з

урахуванням впливу деглобалізаційних процесів, та структурних трансформацій

національної економіки.

Повнота викладу наукових результатів дисертації в опублікованих

працях.

Основні положення, наукові результати та практичні рекомендації

дисертації Бєліна Владислава Сергійовича знайшли належне відображення в

опублікованих працях, що свідчить про завершеність і апробованість

дослідження. Зокрема, здобувачем опубліковано 4 наукові статті у фахових

виданнях, включених до переліку наукових фахових видань України або до

міжнародних наукометричних баз даних. Крім того, здобувач взяв участь у 12

наукових конференціях, зокрема міжнародного рівня, де здійснив апробацію

результатів дослідження. Таким чином здобувач виконав всі вимоги щодо

кількості та обсягу публікацій основного змісту дисертацій на здобуття ступеня

доктора філософії.

Структура і зміст дисертаційної роботи.

Структура дисертації є логічно сформованою, послідовною та повною
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мірою відповідає поставленій меті й завданням дослідження. Робота складається

зі вступу, трьох змістовних розділів, висновків, списку використаних джерел та

додатків. Така структура сприяє розкриттю наукової проблематики – від

загальнотеоретичних положень до практичних рішень, спрямованих на

удосконалення фінансової політики України в умовах деглобалізації.

Зміст дисертації повністю відповідає заявленій темі, охоплює широкий

спектр актуальних теоретичних і прикладних аспектів, вирізняється високим

рівнем наукової цілісності, внутрішньою логічною структурованістю та

практичною орієнтованістю отриманих результатів.

Дотримання норм академічної доброчесності.

Автор дисертаційної роботи дотримується принципів та норм академічної

доброчесності, що відображено при проведені аналізу дисертації та наукових

праць Бєліна Владислава Сергійовича. Дисертаційна робота містить посилання

на джерела інформації у випадку використання ідей, розробок, тверджень,

відомостей, статистичних даних; відповідає нормам законодавства про авторське

право i суміжні права; відображає прагнення автора надати достовірну

інформацію про результати власної наукової роботи. Вищезазначене дає підстави

стверджувати про відсутність порушень академічної доброчесності у дисертації.

Зауваження до дисертації, що можуть слугувати підґрунтям дискусії

під час захисту дисертації.

Дисертація Бєліна Владислава Сергійовича на тему «Вплив

деглобалізаційних процесів на фінансовий ринок України» присвячена

актуальній проблематиці, що відповідає сучасним тенденціям світової

економіки.

Відзначаючи вагомий науковий доробок здобувача та позитивно оцінюючи

дисертацію в цілому, необхідно звернути увагу на дискусійний характер деяких

рекомендацій i положень.

1. Методологія дослідження, розкрита у підрозділах 2.1, 2.2 та 2.3, не

забезпечує повної економічної обґрунтованості висновків. У дисертації

зазначено використання порівняльно-правового аналізу та загального

економічного аналізу, але відсутній опис конкретних кількісних методів

(регресійних моделей, тощо). Це ускладнює перевірку та відтворення отриманих

результатів.

2. Дослідження переважно зосереджене на інституційно-правовому

контексті та регуляторних аспектах (підрозділи 2.3 та 3.2), але не в повній мірі

розкриває такі ключові канали, як обсяги міжнародних інвестицій, динаміка

банківського кредитування чи коливання обмінного курсу у відповідь на

глобальні збурення. Без повнішого охоплення залишаються важливі питання

щодо реальних економічних каналів впливу деглобалізації на українські фінанси.

Тому варто було б ще детальніше висвітлити ці питання у підрозділах 2.2 та 3.1

дисертації.

3. У висновках дисертації простежується певна суперечливість між

заявленою метою та рекомендаціями. Автор наголошує на посиленні внутрішніх

бар’єрів задля зменшення негативних наслідків деглобалізації, але водночас

рекомендує активне наближення України до європейських та світових

фінансових стандартів. Така подвійність стратегічних орієнтирів потребує більш
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детального пояснення.

4. В роботі присутні певні лексичні та орфографічні помилки.

Проте вказані вище зауваження та дискусійні положення суттєво не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертації Бєліна Владислава

Сергійовича та не знижують її наукової цінності.

Загальна оцінка роботи та її відповідність встановленим вимогам.

За змістом та якістю теоретико-методичних і практичних розробок

дисертація Бєліна Владислава Сергійовича «Вплив деглобалізаційних процесів

на фінансовий ринок України» є завершеною самостійно виконаною

кваліфікаційною науковою працею, містить елементи новизни, має науково

обґрунтовані результати та практичне значення. Зміст дисертації відповідає

обраній темі дослідження та профілю спеціальності 072 «Фінанси, банківська

справа та страхування».

Мета дисертаційної роботи досягнута, завдання виконані повністю.

Анотація та опубліковані автором наукові праці відповідають змісту дисертації,

відображають суть основних наукових здобутків і отриманих результатів.

Дисертація Бєліна Владислава Сергійовича на тему «Вплив

деглобалізаційних процесів на фінансовий ринок України» за своїм змістом та

фаховим спрямуванням відповідає Вимогам щодо оформлення дисертації,

затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р.

№40, а також вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії передбаченим,

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р. №44.

Враховуючи високий науковий рівень дисертації, новизну і практичну

значущість представлених результатів дослідження, можна зробити висновок,

що дисертація «Вплив деглобалізаційних процесів на фінансовий ринок

України» відповідає встановленим вимогам, а здобувач Бєлін Владислав

Сергійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа та страхування».
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